２０１８年３月１５日

生田キャンパス教員・研究員・学生各位

                                     生田安全管理センター

２０１８年度 生田キャンパス安全教育講習会について（４月分お知らせ）

 このことについて，下記のとおり開催します。この講習会は安全管理上及び法令上の必

要から実施しているものです。対象となる方は必ず出席をお願いします。

記

1. 受講対象者

自身が関連する講習のうち，以下に該当する方は受講必須です。なお，本講習会は５

月，６月も同様に開催（スケジュールは裏面参照，申込方法等については，４月中旬

頃に改めてお知らせします）します。講習内容は同じですので，対象となる方は指導

教員の指示に基づき，４月から６月の各日程のいずれかで受講してください。

 ２０１８年度より研究室に所属する学部生（前年度不参加の学生も含む）

 ２０１８年度より「博士前期課程」に入学する学生（以前，学部生として参加し

た者も含む）

 新任教員，２０１８年度採用の研究推進員・支援者・ＲＡ（これまで未参加の方

を含む）

※ エックス線講習は，「エックス線装置等に関する内規」に基づき，装置を利用する

学部生及び大学院生は学年や過去の受講履歴に関わらず全員受講してください。

2. 講習科目，開催スケジュール

裏面をご参照ください。

3. 受講申込

別紙「２０１８年度 生田キャンパス安全教育講習会参加申込書」を提出してください。

提出先：所属学部事務室（理工学部事務室または農学部事務室）

提出期限：２０１８年３月２８日（水）

※ 研究・知財戦略機構所属者が単独で申請する場合は，生田研究知財事務室宛

4. 本件に関する問い合わせ先

生田安全管理センター 内線：7179 e-mail：i-anzen@mics.meiji.ac.jp

以 上

 講習科目

 薬品講習 対象者：化学薬品を使用する者

※ 薬品講習は，教員の指示に従って１か２のいずれか（または両方）受講してくだ

さい。

薬品講習１：薬品の取扱うにあたり知っておくべき基礎的な内容

薬品講習２：基礎の理解を前提とした，研究室の安全管理（薬品の管理や関連法

令等）に関する講習

 高圧ガス講習 対象者：高圧ガスボンベや液体窒素を使用する者

 エックス線講習 対象者：エックス線発生装置や電子顕微鏡を使用する者

※ エックス線講習は，「エックス線装置等に関する内規」に基づき，装置を利用する

学部生及び大学院生は学年や過去の受講履歴に関わらず全員受講してください。

 ４月開催スケジュール

日付 場所 12：35-13：20 13：30-14：15 17：10-17：55

4月 3日（火）
第二校舎 A館

A416，417
Ａ：薬品講習１ Ｂ：薬品講習２

4月 4日（水）
第二校舎 A館

A416，417
Ｄ：エックス線講習 Ｃ：高圧ガス講習

【参考】５月，６月開催スケジュール（予定）

５月，６月開催分の申込方法等については，４月中旬頃に改めてお知らせします。

日付 場所 12：35-13：20 13：30-14：15 17：10-17：55

5月14日（月）
中央校舎

メディアホール
Ａ：薬品講習１ Ｄ：エックス線講習 Ｃ：高圧ガス講習

5月16日（水）
中央校舎

メディアホール
Ｂ：薬品講習２ Ｃ：高圧ガス講習 Ａ：薬品講習１

5月18日（金）
中央校舎

メディアホール
Ｃ：高圧ガス講習 Ａ：薬品講習１ Ｂ：薬品講習２

5月28日（月）
中央校舎

メディアホール
Ｃ：高圧ガス講習 Ａ：薬品講習１

6月1日 （金）
中央校舎

メディアホール
Ｄ：エックス線講習 Ｂ：薬品講習２